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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá domácí parenterální výživou podávanou v denním

a nočním režimu a jejím působením na pacienty. Parenterální výživa je obvykle aplikována

v noci, aby pacienti mohli ve dne vykonávat běžné denní aktivity a aby výživa podávaná touto

cestou, co nejméně ovlivňovala jejich život. Parenterální výživa není fyziologická cesta podání

živin a pro lidský organismus je nepřirozené přijímat živiny v noci.

V první části teoretické práce je představena parenterální výživa a její složení. Dále se

věnuje indikacím, kontraindikacím a komplikacím parenterální výživy. V další části práce je

popsána domácí parenterální výživa a její organizace nutná k tomu, aby mohla být tato forma

nutriční podpory uskutečněna. U pacientů na parenterální výživě je nutná monitorace mnoha

laboratorních hodnot, v textu je konkrétně zmiňován cholesterol, triacylglyceroly, glykémie

nebo tzv. jaterní testy. Jednou z důležitých částí je i kapitola o cirkadiánních rytmech,

hormonech a metabolických změnách při příjmu energie v noci.

Pro tuto práci byl zvolen kvalitativní výzkum, kterého se zúčastnilo 17 pacientů

na domácí parenterální výživě. Tito pacienti si aplikovali výživu během noci. U pacientů byly

hodnoceny a porovnávány parametry jako jsou jaterní testy, glykémie a krevní tuky. Náběr

laboratorních hodnot proběhl při zavedení domácí parenterální výživy a poté po 6 týdnech

a 3 měsících. Cílem práce bylo zjistit, zda se během domácí parenterální výživy změnily

hodnoty jaterních testů a krevních tuků.

Výzkum ukázal, že u pacientů na domácí parenterální výživě dochází ke zvýšení

jaterních enzymů, celkového cholesterolu a triacylglycerolů, což tyto pacienty ohrožuje mnoha

chorobami.
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Abstract

This diploma thesis deals with home parenteral nutrition in the day and night regime

and its effect on patients. Parenteral nutrition is usually administered at night so that patients

can do normal daily activities and so that nutrition administered in this way has the least impact

on their lives. Parenteral nutrition is not a physiological route of nutrient administration and it

is not natural for the human body to process nutrients at night.

The first part of the theoretical work presents parenteral nutrition and its composition,

indications, contraindications and complications. The next part of the thesis describes home

parenteral nutrition and its organisation which is necessary for this form of nutritional support

to be implemented. It is necessary to monitor many laboratory values on parenteral nutrition,

the theoretical part specifically mentions cholesterol, triacylglycerols, glycemia or liver

function tests. One of the important parts is the chapter about circadian rhythms, hormones and

metabolic changes in energy intake at night.

Qualitative research was chosen for this work, which involved 17 patients on home

parenteral nutrition. These patients were getting their nutrition during the night. Their

laboratory values such as liver function tests, glycaemia and blood fats was evaluated and

compared. The collection of laboratory values took place at the start of home parenteral

nutrition and then after 6 weeks and 3 months. The goal of the study was to determine whether

the values of liver tests and blood fats changed during home parenteral nutrition.

Research has shown that patients on home parenteral nutrition have elevated liver

enzymes, total cholesterol and triacylglycerols, which puts many patients at risk.
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Úvod
Parenterální výživa je výživa podávaná mimo trávicí trakt lidem, kteří nemohou přijímat

výživu per os nebo enterálně, nebo tyto přístupy nestačí pro pokrytí všech potřeb organismu.

Domácí parenterální výživa dává pacientům možnost života mimo zdravotnická zařízení.

V současnosti je obvyklé podávat tuto formu výživy během nočních hodin,

aby docházelo k co nejmenšímu omezování běžných denních aktivit pacienta. Tento čas příjmu

živin však není pro člověka fyziologický a dochází tak k různým metabolickým změnám, které

jsou v práci popsány. Téma jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti. Domácí parenterální

výživa slouží jako terapeutická možnost pro všechny věkové kategorie napříč kontinuem

zdravotní péče a její dostupnost stále narůstá. Tato práce má za cíl zjistit, jak se během domácí

parenterální výživy mění hodnoty tzv. jaterních testů a krevních lipidů.

Na začátku práce se budu zabývat složením parenterální výživy, kdy je vhodné

parenterální výživu zahájit a kdy je tento typ nutriční podpory kontraindikován. Při podávání

nutrice parenterální cestou může dojít k mnoha různým komplikacím, které budou v textu také

uvedeny. Může se jednat o komplikace související se zavedením katetru, z přítomnosti katetru,

anebo o různé technické a metabolické komplikace. Dále budou vymezeny i přístupy pro podání

parenterální výživy, různé typy katetrů a jejich využití. Jednou z hlavních částí bude právě

představení domácí parenterální výživy a její organizace, potřebné pro správné fungování péče

poskytované v prostředí mimo zdravotnické zařízení. Poslední část teoretické práce bude

uzavírat pojednání o cirkadiánních rytmech, hormonech a metabolických změnách při příjmu

živin v noci.

Výzkumu pro praktickou část se zúčastnilo 17 pacientů, u kterých byly sledovány různé

laboratorní parametry. Ty byly odebrány před začátkem podávání domácí parenterální výživy

a následně byly porovnány s náběry provedenými po 6 týdnech a 3 měsících. Jedná se

především o hladiny krevních tuků, jaterních enzymů a glykémii. Vzhledem k epidemiologické

situaci se tato práce odchýlila od původního záměru sledovat pacienty v podzimní a jarní

rovnodennosti v denním a nočním režimu podávání domácí parenterální výživy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Parenterální výživa

Jako parenterální výživu (PV) označujeme aplikaci energetických substrátů a živin do

žilního systému mimo trávicí trakt s cílem udržet dlouhodobě uspokojivý stav výživy

a vnitřního prostředí pacienta (Worthington et al., 2017). Parenterální výživu podáváme

nejčastěji do centrálního žilního systému, omezeně pak do periferního žilního systému

(Vytejčková et al., 2015).

Rozeznáváme parenterální výživu totální (úplnou) a parciální (doplňkovou). Totální

parenterální výživa hradí všechny složky výživy, a to i dlouhodobě. Doplňková parenterální

výživa nekryje celodenní potřebu energie a živin a využívá se tedy v případech, kdy pacient

dokáže přijmout zbytek potřebných složek buďto perorálně nebo pomocí enterální výživy (EV)

(Meisnerová, 2011; Vytejčková, 2015).

1.1 Složení

Parenterálně je obvykle podávána voda, cukry, tuky, aminokyseliny, minerální látky,

vitamíny a stopové prvky (Vytejčková et al., 2015).

1.1.1 Sacharidy

V současné době se ze sacharidové složky používá pouze glukóza. Fruktóza nebo

polyoly jako je sorbitol nebo xylitol se již nepoužívají z důvodu jejich vedlejších účinků, vyšší

ceny a složitého monitorování sérové hladiny (Křížová, 2016b). Glukóza má příznivý efekt na

metabolismus tím, že snižuje lipolýzu tukové tkáně, dále snižuje syntézu ketolátek

a katabolismus bílkovin ve svalech (Singer, 2009). Množství sacharidů, které snižují

katabolismus bílkovin a tlumí syntézu ketolátek se pohybuje okolo 150 g na den. Spotřeba

glukózy je výrazně zvýšena v průběhu stresové reakce (Křížová et al., 2019).

Denní doporučená dávka činní 3-5 g/kg hmotnosti pacienta (Novák, 2016).

V parenterální výživě jsou používány většinou 20-40% koncentrace glukózy

(Křížová et al., 2019). Koncentrace vyšší jak 60 % se volí v případech, kdy je potřeba dodat

více energie v malém objemu (Křížová, 2016b). Roztoky glukózy, které mají koncentraci vyšší

jak 15 %, je nutné podávat do centrální žíly vzhledem k riziku flebitidy periferních žil.

Maximální rychlost podání byla stanovena na 0,5 g/kg/hod (Křížová et al., 2019).

Nadměrný přísun sacharidů může vést k nadprodukci oxidu uhličitého a zhoršení

respirační insuficience (Křížová et al., 2019). Vysoký příjem sacharidů způsobuje také
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hyperglykémii, osmotickou diurézu a zvýšenou tvorbu triacylglycerolů v játrech s cholestázou.

(Singer, 2009). Hyperglykémie patří mezi běžné komplikace parenterální výživy a je často

spojena se zvýšenou úmrtností (Roszali et al., 2021).

1.1.2 Tuky

Lipidy jsou důležitým zdrojem energie, zároveň slouží jako zdroj esenciálních mastných

kyselin a fosfolipidů, tvoří strukturální složku buněčných membrán atp. (Novák, 2016). Tukové


[…]


umožňuje pacientovi mít více podnětů potřebných pro rehabilitaci a mobilizaci. Pacienti jsou

také v domácím prostředí v lepším psychickém stavu (Culine et al., 2014).

Diplomová práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části práce jsem

se zabývala parenterální výživou, indikacemi, kontraindikacemi a jejími komplikacemi. Dále

jsem popisovala organizaci domácí parenterální výživy a vše co obnáší. Příjem živin v noci

ovlivňuje cirkadiánní rytmy a tím i metabolismus pacienta. Další kapitolou tedy byly právě

cirkadiánní rytmy, jejich účinek na metabolismus a gastrointestinální trakt. S cirkadiánními

rytmy se pojí i hormony jako jsou ghrelin, leptin a adiponektin, které jsou v textu také

představeny.

V praktické části se vycházelo z poznatků získaných v teoretické části. Výzkumu

se účastnilo 17 pacientů na domácí parenterální výživě s mobilní pumpou, kteří si výživu

aplikovali během noci. Data o pacientech mi byla poskytnuta MUDr. Meisnerovou ve zcela

anonymní formě. V praktické části jsem porovnávala laboratorní výsledky pacientů.

V diplomové práci byli stanoveny dva cíle. Cílem této práce bylo zjistit, zda se během domácí

parenterální výživy změnily hodnoty jaterních testů a také krevních tuků. U většiny pacientů

došlo k elevaci alespoň jednoho z jaterních enzymů nad fyziologickou mez. Pouze u 4 pacientů

nedošlo za 3 měsíce výzkumu ani k přechodnému zvýšení jaterních enzymů nad normu.

Nejčastěji zvýšeným enzymem byla GGT, následovaná ALP a ALT. Hladiny krevních tuků

se během DPV také změnily. Hypercholesterolémie byla po 3 měsících zachycena u 4 pacientů

a hypocholesterolémie také u 4. Po 3 měsících se vyskytovala hypertriacylglycerolemie

u 5 pacientů, z toho 2 měli hladiny nad 3 mmol/l. Cíle práce tedy byly splněny a na výzkumné

otázky bylo odpovězeno.

Z nasbíraných informací z teoretické části práce vyplynulo, že aplikace parenterální

výživy v denním režimu je pro pacienta přínosnější a má méně komplikací. Pro organismus je

přirozenější přijímat živiny během dne než v období, kdy je organismus dle svých cirkadiánních
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rytmů připraven na metabolický klid. Při příjmu živin v noci se pacienti vystavují vyššímu

riziku jaterního onemocnění.

Do budoucna by bylo vhodné podporovat pacienty k využívání mobilní parenterální

výživy během dne a edukovat je o výhodách takové aplikace. Vývoj v této oblasti posouvá

pomůcky pro parenterální výživu dopředu. Mobilní pumpy jsou stále menší a lehčí a méně

zatěžují pacienta. Tyto pumpy mohou zlepšit kvalitu života pacientů a díky tomu by pro ně

mohlo být snazší přijmou denní režim podávání výživy, i když si do té doby podávali nutrici

pouze během noci.

Dočasné výzkumy ukazují na fakt, že příjem živin v noci negativně ovlivňuje celý

organismus, ale výzkumů zabývajících se denním a nočním režimem na DPV mnoho není.

Doporučila bych proto prohloubit výzkum v oblasti podávání parenterální výživy v denním

režimu. Tato diplomová práce by mohla být použita jako návrh na zpracování dalších studií

nebo jako výukový materiál pro studenty nutriční terapie, stejně jako pro všechny,

kteří se zajímají o domácí parenterální výživu nebo cirkadiánní rytmy.

Vzhledem k pandemii COVID-19 výzkum neprobíhal tak, jak byl původně zamýšlen.

Pacienti se báli docházet do nutriční poradny a raději vše řešili telefonicky. Původním plánem

bylo sledovat pacienty v období rovnodennosti, tedy na jaře a poté na podzim. V jednom období

by pacienti dostávali výživu v nočním režimu a za půl roku poté v denním režimu. Laboratorní

hodnoty by se poté porovnaly. Z epidemiologického hlediska to však nebylo možné, a proto je

tato práce zaměřena spíše na teorii.
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10Seznam zkratek

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

AMS Pankreatická amyláza

AST Aspartátaminotransferáza

BMI Body mass index

CGM Continual Glucose Monitors (kontinuální monitorace glykémie)

CNS Centrální nervová soustava

DDD Denní doporučená dávka

DM Diabetes mellitus

DPV Domácí parenterální výživa

ESPEN The European Society of Parenteral and Enteral Nutrition (Evropská společnost

parenterální a enterální výživy)

EV Enterální výživa

GGT Gamaglutamyltransferáza

GIT Gastrointestinální trakt

HDL High density lipoprotein (lipoproteiny o vysoké hustotě)

IDL Intermediate density lipoproteins (lipoproteiny o střední hustotě)

IFALD Intestinal Failure Associated Liver Disease (onemocnění jater spojené se

střevním selháním)

kJ Kilojoule

kcal Kilokalorie

LCT Long chain triglycerides (triacylglyceroly s dlouhým řetězcem)

LD Laktátdehydrogenáza

LDL Low density lipoprotein (lipoproteiny o nízké hustotě)

MCT Medium chain triglycerides (triacylglyceroly se středním řetězcem)

PICC Peripherally inserted central catheter (periferně zavedený centrální katétr)

PV Parenterální výživa

REDNUP Registr domácí nutriční péče
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RNA Ribonukleová kyselina

SCN Suprachiasmatic nuclei (suprachiazmatická jádra)

SKVIMP Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče

TAG Triacylglyceroly

TPV Totální parenterální výživa

VLDL Very low density lipoproteins (lipoprotein s velmi nízkou hustotou)