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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace

4

Abstrakt (slovní hodnocení)

Rozsah abstraktu je přiměřený, poskytuje obraz o obsahu práce a jejích cílech. Úvodní specifikace

studovaného problému je však poněkud odlišná od závěru práce.

Úroveň hodnotím jako velmi dobrou.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce

zahraničních autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze

v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Uváděné literární zdroje jsou dostatečně široké, obsahují jak tuzemské tak zahraniční citace. Jsou zahrnuty i

recentní práce. Formální uspořádání literární zdrojů je přehledné a srozumitelné.

Úroveň hodnotím výborně.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
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hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Práce má logické uspořádání. Po abstraktu následuje rozsáhlá teoretická část , která se dotýká většiny

problémů parenterální výživy obecně. Teoretická část je až příliš rozsáhlá. Následuje formulace studijních

cílů a popis jednotlivých studovaných subjektů a stručně, ale jasně formulovaný závěr.

Hodnotím velmi dobře

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

V práci uvedená fakta odpovídají v zásadě současnému stavu poznání v daném oboru. V teoretické části je

věnována pozornost cirkadiánním rytmům jednotlivých působků , což se bohužel neobjevuje v praktické

části a závěrech.

Úroveň hodnotím jako dobrou.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
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konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Po etické stránce práce splňuje požadovaná kriteria. S daty pacientů je zacházeno zcela

anonymně a nemůže dle mého soudu dojít k ohrožením zájmů účastníků výzkumu.

Hodnotím výborně.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Téma práce se zabývá aktuálním tématem současné mediciny. Jak lze dokladovat i čísly s národního českého

registru REDNUP pacientů na parenterální výživě v domácím sociálním prostředí přibývá. Původní záměr

práce – posouzení vlivu cyklického podání parenterální výživy na metabolické parametry – se jeví velmi

zajímavé, neotřelé a potenciálně i do praxe přínosné.

Hodnotím výborně.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Po formální stránce obsahuje práce obvyklé součásti. Teoretická část je dle mého soudu až

zbytečně obsáhlá. Po stránce jazykové úroveň práce snižuje několik pravopisných chyb a

překlepů.

Hodnotím dobře.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně / Velmi dobře / Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Celkově lze říci, že práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu. V teoretické části je

popsán současný stav vědomostí o cirkadiánních rytmech jednotlivých metabolických

hormonů a jeho možné ovlivnění cyklickým podáním dlouhodobé parenterální výživy.

Publikovaných informací v této oblasti není mnoho. Bohužel díky COVID epidemii nebylo

možno vlastní data k základnímu tématu získat. V souladu s další literaturou práce potvrzuje

možné ovlivnění jaterních funkcí a lipidového spektra dlouhodobou parenterální výživou.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Navrhněte základní schéma studie, která by porovnávala denní a noční podávání parenterální výživy a limitace

této studie.

Které parametry navrhujete při dalším výzkumu cirkadiánních rytmů při parenterální výživě sledovat jako

nejdůležitější ?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce
Č.Budějovice 20.5.2021 MUDr.Ivo Staněk

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.